

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO / 2020 A ABRIL / 2021

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2021
	MAI / 2020	JUN / 2020	JUL / 2020	AGO / 2020	SET / 2020	OUT / 2020	NOV / 2020	DEZ / 2020	JAN / 2021	FEV / 2021	MAR / 2021	ABR / 2021		
RECEITAS CORRENTES (I)	226.693.386,11	295.774.494,91	341.731.010,80	315.562.113,30	302.388.988,21	272.065.493,64	269.394.115,53	370.744.116,25	266.827.037,57	320.157.084,61	309.632.157,71	274.256.468,48	3.565.226.467,12	3.330.454.885,20
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	55.708.620,91	65.802.926,55	69.678.935,91	71.071.571,48	75.358.397,29	69.745.998,52	75.060.547,21	101.804.362,04	60.638.657,50	109.143.863,33	113.044.138,19	76.395.976,73	943.453.995,66	929.124.842,00
IPTU	9.637.808,13	15.463.797,56	16.011.837,05	15.579.990,76	15.196.892,32	14.339.488,75	12.092.612,91	23.338.657,37	8.763.043,74	42.456.883,97	43.406.969,56	15.530.856,87	231.818.838,99	205.423.274,00
ISS	31.828.452,67	30.203.995,98	33.762.078,66	35.511.022,46	39.980.829,56	37.833.658,40	42.684.717,22	47.739.992,68	37.574.683,55	32.830.324,77	38.085.429,44	37.417.897,68	445.453.083,07	446.797.825,00
ITBI	895.302,87	1.623.723,45	2.577.461,24	3.408.548,96	3.392.196,42	3.170.728,34	5.364.446,94	4.150.941,32	2.542.794,62	2.542.501,46	3.949.181,47	3.296.609,12	36.914.436,21	34.424.794,00
IRRF	4.642.510,57	9.502.624,82	7.445.518,76	9.782.054,11	10.511.085,74	8.548.000,73	9.624.223,37	19.262.619,68	6.180.696,79	11.277.564,57	9.176.195,71	8.434.559,94	114.387.654,79	107.936.749,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.704.546,67	9.008.784,74	9.882.040,20	6.789.955,19	6.277.393,25	5.854.122,30	5.294.546,77	7.312.150,99	5.277.438,80	20.036.588,56	18.426.362,01	11.716.053,12	114.879.982,60	134.542.200,00
Contribuições	17.145.101,76	23.901.356,90	22.418.922,76	25.408.714,61	25.864.223,26	26.240.574,41	24.364.766,34	33.482.239,03	23.185.103,42	20.458.395,10	18.943.565,71	17.959.291,77	279.372.255,07	244.021.153,00
Reculta Patrimonial	3.511.073,15	3.008.952,53	5.104.455,94	-1.556.669,76	-1.927.275,69	-68.776,42	3.320.129,16	11.406.447,52	656.822,75	175.676,57	675.856,44	3.106.373,20	27.413.065,39	41.625.022,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.498.754,24	2.946.285,57	5.029.149,96	-1.629.428,92	-1.994.966,02	-165.532,48	3.141.007,31	11.328.986,80	590.063,27	96.612,59	637.264,43	3.038.548,06	26.516.744,81	40.181.578,00
Outras Receitas Patrimoniais	12.318,91	62.666,96	75.305,98	72.759,16	67.690,33	96.756,06	179.121,85	77.460,72	66.759,48	79.063,98	38.592,01	67.825,14	896.320,58	1.443.444,00
Reculta Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reculta Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reculta de Serviços	320.920,79	503.521,54	765.695,81	743.402,67	842.978,56	885.624,69	922.064,11	1.003.598,72	868.094,54	5.694.843,49	4.160.102,63	4.299.731,08	21.010.578,63	131.093.866,00
Transferências Correntes	146.390.055,21	195.895.173,04	236.209.203,75	214.537.143,00	196.369.549,47	169.400.153,38	161.569.509,00	206.051.057,24	180.880.034,82	179.944.581,52	167.592.532,38	169.005.197,62	2.223.844.190,43	1.901.924.059,20
Cota-Parte do FPM	35.871.928,62	29.201.674,06	50.340.699,34	31.977.625,36	25.758.258,89	34.660.219,03	45.938.495,11	68.499.335,44	49.762.776,69	65.226.382,97	43.719.874,09	45.705.815,55	526.664.085,15	497.876.113,00
Cota-Parte do ICMS	30.296.047,50	34.461.114,61	42.953.943,38	46.235.404,97	48.798.957,33	47.440.829,30	52.004.851,52	47.365.621,72	45.695.723,00	38.351.318,42	41.043.519,55	40.548.962,07	515.196.293,37	385.244.627,00
Cota-Parte do IPVA	8.187.543,66	14.621.750,30	14.355.476,85	10.984.059,70	11.776.737,72	9.015.804,48	7.676.197,64	5.009.876,65	7.711.321,42	8.217.182,60	11.434.971,44	11.138.769,18	120.129.691,64	144.119.082,00
Cota-Parte do ITR	121,59	899,22	0,00	69,88	373,87	2.346,95	827,53	693,40	125,00	981,69	1.092,70	0,00	7.531,83	591.571,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	10.312.920,71	10.103.420,55	11.203.254,22	12.606.948,85	12.385.668,82	13.779.509,88	14.717.504,52	15.626.342,52	14.955.995,19	16.661.129,32	13.277.477,60	15.979.886,81	161.609.558,99	157.852.459,00
Outras Transferências Correntes	61.721.493,13	107.506.314,30	117.355.829,96	112.733.034,24	97.649.552,84	64.501.443,74	41.230.632,68	69.549.187,51	62.754.093,52	51.487.586,52	58.115.597,00	55.632.264,01	900.237.029,45	716.240.207,20
Outras Receitas Correntes	3.617.614,29	6.662.564,35	7.553.796,63	5.357.951,30	5.881.115,32	5.861.919,06	4.157.099,71	16.996.411,70	598.324,54	4.739.724,60	5.215.962,36	3.489.898,08	70.132.381,94	82.665.943,00
DEDUÇÕES (II)	19.718.745,60	22.285.483,00	24.409.174,55	25.831.843,88	25.340.274,42	24.685.973,43	27.670.022,96	34.493.384,94	26.704.327,37	29.250.397,84	25.897.023,33	25.420.126,09	311.706.777,41	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	4.704.270,55	6.478.709,13	6.768.913,06	7.797.324,75	7.927.687,19	6.197.641,21	6.236.719,02	14.026.368,20	5.765.028,78	6.597.033,75	6.288.158,58	5.647.090,19	84.434.944,41	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	15.014.475,05	15.806.773,87	17.640.261,49	18.034.519,13	17.412.587,23	18.488.332,22	21.433.303,94	20.467.016,74	20.939.298,59	22.653.364,09	19.608.864,75	19.773.035,90	227.271.833,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	206.974.640,51	273.489.011,91	317.321.836,25	289.730.269,42	277.048.713,79	247.379.520,21	241.724.092,57	336.250.731,31	240.122.710,20	290.906.686,77	283.735.134,38	248.836.342,39	3.253.519.689,71	3.330.454.885,20
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	206.974.640,51	273.489.011,91	317.321.836,25	289.730.269,42	277.048.713,79	247.379.520,21	241.724.092,57	336.250.731,31	240.122.710,20	290.906.686,77	283.735.134,38	248.836.342,39	3.253.519.689,71	3.330.454.885,20
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	206.974.640,51	273.489.011,91	317.321.836,25	289.730.269,42	277.048.713,79	247.379.520,21	241.724.092,57	336.250.731,31	240.122.710,20	290.906.686,77	283.735.134,38	248.836.342,39	3.253.519.689,71	3.330.454.885,20

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEF/SEFIN, Data da Emissão: 19/05/2021, Hora da Emissão: 11:24

NOTA: (1) Receitas da Administração Direta e Indireta.

(2) Excluídas as Receitas de Operações Intraorçamentárias.

(3) A partir de 2009, estão consideradas apenas as deduções para Previdência.

EDMILSON BRITO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Belém

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Secretário Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

KÁRITAS LORENA DE SOUZA RODRIGUES
Secretária Municipal de Finanças

DILSON AUGUSTO COELHO LOUREIRO
Secretário Municipal de Controle Integridade e Transparência

MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO DA SILVA
Contadora